Von monatlich erscheinen
zwei Nummern.
Preis bei der Post
halbjährlich 15 Gr.

Geeignete Beiträge
möge man direkt an
den Redacteur
gelangen lassen.

Pastoraleblatt

für die Diöcese Ermland

herausgegeben von

Professor Dr. F. Hipler, Regens des Priesterseminars zu Braunsberg.

Nº 10.

Fünfter Jahrgang.

16. Mai 1873.

Inhalt: Päpstliches Breve über das Ableben des hochw. Herrn Weihbischofes von Ermland Dr. Anton Frenzel. — Der Conciliums-Abläß. — Die Pfarrmesse. — Die h. Oele. — Gedanken über die Popularität des Predigers. — Miscelle. — Diözesan-Nachrichten.

Päpstliches Breve über das Ableben des hochw. Herrn Weihbischofes von Ermland Dr. Anton Frenzel¹⁾.

Pius PP. IX.

Venerabilis Frater, Salutem et Apostolicam Benedictionem. Licet aetas devixa egregii Suffraganei tui, Venerabilis Frater, proximum portenderet illius exitum; doctrina tamen ipsius, virtutes et sedula, quam impendit, opera rebus Ecclesiae, decessum ejus acerbū Nobis fecerunt. Quae tamen causa doloris est, ea sponte vertitur in solatium, cum quidquid in ipso commendamus firmorem ingrat spem facilis ejus transitus ac praemii fideli servo concessi. Deum ergo exoremus, ut si quae labes decadenti inhaerens ex humana infirmitate illum adhuc a patria sejungit, ea citius ipse abstergatur ad aeterna vocandus gaudia. Interim vero Nos omnia tibi fausta adprecantes, superni favoris auspicem, et praecipuae Nostrae benevolentiae pignus Apostolicam Benedictionem tibi, Venerabilis Frater, totique Dioecesi tuae peramanter impertimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum die 24. Aprilis anno 1873. Pontificatus Nostri anno Vicesimo septimo.

sign. **Pius PP. IX.**

Der Conciliums-Abläß,

welcher in Gemäßheit des apostolischen Schreibens vom 11. April 1869 (Pastoraleblatt 1869, S. 47) ertheilt wurde und zufolge des Breve vom 20. Oktober 1870 (Pastoraleblatt 1871, S. 4) immer noch fortduert, kann bekanntlich toties quoties gewonnen werden und gibt außerdem den Beichtvatern die Fakultät, die Pönitenten einmal von jedem päpstlichen Reservatfalle (excepta absolutione complicis) zu absolviren.

Es ergaben sich wegen der jetzt genannten Fakultät einige Fragen, welche durch die S. Poenitentiaria bechieden wurden, wie folgt:

Inter nonnullos Novocomensis dioecesis sacerdotes sequentes exortae sunt quaestiones:

Titius postquam plures praesentis Jubilaei Indulgentiam obtinuerit, in censuram reservatam lapsus est. Hinc quaeritur:

I. An possit a suo Confessario absolvi eo, quod nunquam in anteactis confessionibus aliquo reservato irretitus ac propterea nunquam hoc jubilari privilegio usus sit? Si affirmative,

II. Utrum Titius denuo debeat opera praestare, quae ad Jubilaeum consequendum injuncta sunt?

III. An solutio, quam E. V. proferre dignabitur, habenda sit tanquam regula generalis in caeteris etiam Jubilaeis tenenda?

Comi Kal. Januarii a. D. 1873.

Sacra Poenitentiaria super praemissis respondet:

Ad 1 et 2: *Affirmative*, ad 3: *Standum literis Apostolicis.*

Die Pfarrmesse

zu appliciren ist bekanntlich eine zunächst persönliche Pflicht des Pfarrers oder Pfarrverwalters. (Instr. past. Eyst. p. 16. Abs. Cui, Vgl. B. Erml. Erlaß d. d. 26. Juni 1858.) Als Ort der Abhaltung ist die Pfarrkirche bestimmt. Es ergeben sich aber manchmal Schwierigkeiten in Fällen, in welchen der Pfarrer vom Pfarrorte aus legitimen Gründen abwesend ist, oder in unvermeidlichen Fällen, in welchen ein erkrankter Pfarrer einen andern Priester nicht gleich substituieren kann. Diese Schwierigkeiten löst das nachstehende

Decretum S. Congr. Concil. Trident.

1) An parochus die festo a sua parochia absens satisfaciat suaे obligationi Missam celebrando pro populo in loco, ubi degit, seu potius teneatur substituere alium, qui Missam pro populo dicat in propria ecclesia?

Et quatenus negative ad secundam partem

2) An teneatur Missam applicare pro populo in loco, ubi degit, seu potius ad parochiam rediens teneatur applicare in propria ecclesia?

3) An parochus morbi causa legitime impeditus, ne Missam celebret, teneatur post recuperatam sanitatem tot Missas applicare pro populo, quot durante morbo omisit, sive in easu, quo nec per se nec per

¹⁾ Einen ausführlichen Nekrolog dieses ausgezeichneten Mannes vergl. in den Erml. Volksblättern Nr. 34 und 41.

alium celebrare poterat sine gravi incommodo, sive in casu, quo poterat per alium, sed ex aliquo vano timore vel negligentia non curavit vel non obtinuit, ut alias pro se celebraret.

S. C. C. die 14. Decembris 1872 causa cognita censuit respondere ad dubia:

„Parochum die festo a sua parochia legitime absentem satisfacere suaे obligationi Missam applicando pro populo suo *in loco, ubi degit*, dummodo ad necessariam populi commoditatem alias sacerdos in ecclesia parochiali celebret et verbum Dei explicet“.

„Parochum vero uteunque legitime impeditum, ne Missam celebret, teneri eam die festo per alium celebrari et applicare facere pro populo in ecclesia parochiali: quod si ita factum non fuerit, quamprimum poterit, Missam pro populo applicare debere“.

Die heiligen Oele.

Ihre Weihe und Heiligkeit, ihre Aufbewahrung und äußere Behandlung.

Sancta sancte tractanda. Die richtige äußere Behandlung der heiligen Oele wird sich also auf die Erkenntniß von der Heiligkeit derselben stützen. Was aber führt uns mehr zu dieser Erkenntniß als der Ritus, unter welchem die Kirche die hh. Oele gesegnet wissen will, und die Stimmen der heiligen Väter, die selbst tief in das Leben der Kirche eingepflanzt auch für alle äußeren Erscheinungsformen des kirchlichen Lebens ein so richtiges Verständniß hatten.